
ORIGINALE

3̂ Settore

3̂ SERVIZIO - ECONOMATO - PROVVEDITORATO

Oggetto:

Approvazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge del rendiconto
economale delle minute spese per il periodo dal 01 SETTEMBRE al 31
OTTOBRE 2015 per l'importo complessivo di € 9.107,13. Liquidazione e
pagamento della somma di € 9.107,13 in favore dell'Economo Provveditore a
reintegra della somma spesa nel bimestre.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 280   del 09-11-2015

N. Generale 1999   del 10-11-2015

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, LORENZO

NOTO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento LORENZO NOTO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
DOTT. Giuseppe Scalisi



3̂ Settore

3̂ SERVIZIO - ECONOMATO - PROVVEDITORATO

Preliminare n. 298 del 05-11-2015

Oggetto:

Approvazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge del rendiconto
economale delle minute spese per il periodo dal 01 SETTEMBRE al 31
OTTOBRE 2015 per l'importo complessivo di € 9.107,13. Liquidazione e
pagamento della somma di € 9.107,13 in favore dell'Economo Provveditore a
reintegra della somma spesa nel bimestre.

Il Responsabile del procedimento

Visto il vigente Regolamento di Economato-Provveditorato approvato dal Consiglio Provinciale con
Delibera n.50/C del 21.06.2005;

Considerato che l’art. 22 del Regolamento prima citato prevede che l’Economo Provveditore provveda
a rendicontare le spese sostenute esaurita la somma anticipata;

Viste:
 la Delibera n. 91 del 22.04.2009 che approva le “linee direttive per l’organizzazione strutturale-
dell’ufficio/servizio di Economato-Provveditorato”;

la propria Determinazione Dirigenziale n. 06 del 15.01.2015 con la quale e’ stata anticipata-
all’Economo Provveditore Provinciale la somma di € 50.000,00 per far fronte alle minute spese
d’ufficio relativamente all’anno 2015, con conseguente riapertura della contabilità economale
per il  nuovo esercizio finanziario;

la determinazione dirigenziale n. 73 del 04 marzo 2015 di approvazione del rendiconto-
economale delle minute spese sostenute nel 1° bimestre 2015 ammontanti a complessive €
6.325,36;

la determinazione dirigenziale n. 137 del 07.05.2015 di approvazione del rendiconto economale-
delle minute spese sostenute nel 2° bimestre 2015 ammontanti a complessivi € 9.908,96;

la determinazione dirigenziale n. 192 del 01.07.2015 di approvazione del rendiconto economale-
delle minute spese sostenute nel 3° bimestre del corrente esercizio ammontanti a complessivi €
17.043,13;



la determinazione dirigenziale n. 239 del 01.09.2015 di approvazione del rendiconto economale-
delle minute spese sostenute nel 4° bimestre del corrente esercizio ammontanti a complessivi €.
7.754,74;

Visto il rendiconto documentato delle minute spese d’ufficio sostenute,  durante il 5° bimestre 2015
pari a complessivi euro 9.107,13 come da elenco riepilogativo detenuto agli atti del servizio economato
provveditore;

Ritenuto pertanto che occorre:

approvare il suddetto rendiconto per il complessivo importo di euro 9.107,13;

pagare a favore dell’Economo Provveditore la somma di euro 9.107,13 quale reintegro del
fondo per minute spese d’ufficio, con imputazione sui capitoli indicati nei prospetti dei
rendiconti;

Dato atto, che:
il presente provvedimento di approvazione del rendiconto del 5° bimestre 2015 e reintegra delle-
somme spese, viene predisposto ed adottato in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative
e regolamentari;
la mancata reintegra dei fondi economali spesi durante il 5° bimestre 2015, comporta la-
temporanea sospensione dell’attività economale, con grave pregiudizio e nocumento al regolare
espletamento dell’attività di funzionamento dell’Ente.

Dato atto, altresì, che:
il presente provvedimento è stato predisposto in conformità alle indicazioni fornite con le note-
prot. nn. 917 del 10/01/2014 e 13266 del 16/04/2015 dell’Ufficio di Staff;
lo stesso comporta oneri riflessi diretti sulla situazione economica e finanziaria dell’Ente per €.-
9.107,13 dovuti alla necessità di reintegrare il fondo economale;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche
nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tanto ritenuto e premesso;

P R O P O N E

Approvare, ai sensi dell’art.22 del vigente Regolamento di Economato Provveditorato, i1.
rendiconti documentati, detenuti presso gli archivi del servizio economato provveditore, delle
spese sostenute durante il periodo dal 01.09.2015 al 31.10.2015 di complessivi euro 9.107,13
(NOVEMILACENTOSETTE/TREDICI), provvedendo successivamente ai relativi reintegri;

Pagare a favore dell’Economo Provveditore Provinciale, quale reintegro dell’anticipazione a2.
suo tempo effettuata, la complessiva somma di euro 9.107,13 tramite accreditamento sul c/c
bancario intestato all’ Economo, n.121755, aperto presso la Tesoreria Provinciale , con
imputazione sui capitoli indicati nel rendiconto.

Di dare atto che la superiore liquidazione e pagamento della complessiva somma di € 9.107,133.
trova copertura finanziaria nell’ambito dei capitoli del Peg finanziario 2015 approvato dal
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta, con Delibera n. 67 del 07/10/21015,
assegnati alla gestione dell’Economo Provveditore;

Di procedere al pagamento della somma di € 9.107,13, in quanto la mancata reintegra comporta4.
la sospensione dell’attività economale con danni economici e patrimoniali certi scaturenti dal
mancato pronto intervento su attività di funzionamento dell’Ente.

di dare atto che è stata accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 95.
D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



Trasmettere ad ogni Dirigente copia del rendiconto delle spese effettuate con imputazione sui7.
capitoli di propria pertinenza.

Di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line per la relativa pubblicazione, e8.
procedere alla pubblicazione prevista per le finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito
internet istituzionale  nella sezione «Amministrazione Trasparente», sezione pagamenti
dell’amministrazione, sub sezione approvazioni rendiconti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RAG. LORENZO NOTO



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il
preventivo  accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di
impegni di spesa in c/capitale).

 Effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Liquidazione registrata                                     Emessi Mandati di Pagamento

Dal N. 3481 al N. 3514                                       Dal N. 3498  al n. 3531

Del    10/11/2015                                                 il  10/11/2015        di €. 9.107,13#

Trapani, lì 10-11-2015
L’IMPIEGATO ADDETTO
RAG. Antonino Scauso

Importo Capitolo Acc.
Sub-Ac
c.

Risorsa

………………….... € __________
____/__
__

____/__
__

Descrizione Importo Capitolo Imp.
Sub-Im
p.

Intervento

………………….... € __________
____/__
__

____/__
__

Descrizione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

X SI APPONE, il visto di regolarità contabile

X SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 10-11-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1999 del 10-11-2015, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 10-11-2015.

N. Reg. Albo:  2509

Trapani, lì 10-11-2015

L’ADDETTO
_______________


